ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

     REQUERIMENTO nº 9 de 2021

“Requer que seja realizado um Plano de Carreira
para os Profissionais da Saúde.

Excetíssimo Senhor
Vereador Fernando Mendes Novais
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

O vereador subscrito requer que vossa Excelência, nos termos do art igo 238,
inciso I, do Regimento interno desta casa de leis, que aprovada esta
solicitação, encaminhe ao Prefeito Municipal Anderson de Paula, com cópia
ao Secretário de Saúde Solicitamos  que façam um Plano de Carreira dos
Profissionais da Saúde.
O Plano de Carreira representa avanços, tanto no sentido de regula mentar
as relações de trabalho, como também no desenvolvimento dos profissionais
da saúde, através de progressão por capacitação e por mérito, estabelecendo
as possibi l idades concretas de consolidação da carreira como instrumento
estratégico para o fortalecimento das equipes de Saúde no município de
Quirinópolis, somando a isso, é uma reivindicação histórica dos prof issionais
da saúde do município.
Portanto, tendo em vista que os profissionais da Saúde atuam com
desprendimento para atender as demandas da nossa Sociedade, nada me lhor
do que organizar o seu plano de carreira, com isso possibi l ita que o mesm o
possa estabelecer um plano de crescimento profissional e  também poder
realizar os seus projetos pessoais.

Sala das Seções da Câmara Municipal de Quirinópolis aos 22 dias do mês de
fevereiro de 2021.

          ________________________________

Welington Faustino Fernandes

Vereador

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1713